

به ئاسایشی کردنی پرسیکی نا- ئاسایشی: مه ترسییه شاراوه کهی ته ندروستی هه ریمی کوردستان

29-03-2020

نووسه ره کان

ناوه ندی لیکۆلینه وهی رووداو

کورتە : سه ره تا پئویسته بلیم که به رگری له دیسکۆرسی هه ردوو به ریز سه رۆکی هه ریمی کوردستان و سه رۆکی حکومه تی هه ریمی کوردستان ده کهم که له وتاروگوتاره کانیا ندا به و په ری ریز و هه ست به به پرسیاریتی و ته نانه ت دلسۆزییه وه هه لۆیست و روانگهی خۆیان ده برپوه.

د. پرویز رحیم قادر / دکتورا له ئاسایشی نه توهی |

سهرتا پښوېسته بلم که بهرگری له دیسکۆرسی هردوو بهرین سهرۆکی ههریمی کوردستان و سهرۆکی حکومهتی ههریمی کوردستان دهکم که له وتاروگوتارهکانیادا بهوپهړی ریز و ههست بههپرسیاریتی و تهنانت دلسۆزییهوه ههلوئیس و روانگی خویان دهرپروه. لهوانه جیگه پرسیار و سهرسوورمان بیت که ئەمه چ پښوهندییهکی به ناوینشانی وتارهکوه ههیه، بهلام لهراستیدا ناوهړۆک و گهههری بابهتهکه ههر ئەم رهستهیهی پښووه.

لهماوهی رابردودا پهپام و وتهکانی بهرین سهرۆکی حکومهتی ههریمی کوردستان له سۆشیالمیدیا، رووبهرووی رهخنه توندی هندی کس و لایه ن بووهوه. کرۆکی رهخنهکەش بریتیبوو لهوهی که بهرینیان بو "تکا" دهکات و له وشه "تکایه" که لک وهردهگریت؟ لهکاتیکیدا پښوېسته بهتوندی و بههیزهوه (تو ببخوینهوه به سهربازی یاخود توندوتیزیهوه!) رووبهرووی هه لگرائی نهخۆشییهکه و ئەم نهخۆشییه بیتهوه. پښوېسته لهبیرمان نهچیت ساکارتین و سانارتین کار بو حکومهت بهوپیهی که قورخی دهسلاتی بهکارهینانی هیزی لایه (دادگا، سوپا و پولیس و ئاسایش و یاسا و راگه یاندن و پهروهده و...)، بهکارهینانی توندوتیزیه به ههردووچۆری سیمبۆلی و کردهیی و رهقهوه. راستیهکهی ئهوهیه که ئەو کس و لایه نانه (به مهههست یاخود به بن مهههست) خهریکه هانی دهسلاتداران دهدهن که پرسیکی مرۆبی-تندروستی "به-ئاسایشی" بکن.

راسته که ئاسایشی کۆمه لایه تی بههوی پهتای کۆفید-19 هوه کهوتوته مهترسی و پښوېستی به ریشویننی توندی تندرووستی و تهنانت سیاسی ههیه، بهلام ئەوه بهم مانایه نییه که خودی نهخۆش و نهخۆشییهکەش پرسیکی ئاسایشیه. چونکه ئەگه ر ئەم تپروانین و روانگیه مان هه بیت، بگومان تیوری پیلانگری (conspiracy theory) ده بیته چوارچیهی شرۆفه و تیگه یشتنمان و بهم پییهش سیاست و ریشویننه تندروستی و ئابووری و سیاسی و زانسته سرووستی و پزشکیهکان بو بهرهنگار بوونهوهی ئەم نهخۆشییهوه دهکوهیته ناو دۆخیکی ناروون، پشیوی و تهنانت قهیراناوی و بئمتمانه ییهوه.

ئهمهش که مترین لیکه وته و دهرهاوینشتهی ئهوهیه که له لایه ک دهسلات هاندەدات به توندوتیزیهوه مامه له لهگه ل هاوالتیان بکات و له داهانودا ئەگه ری ژوره که ئەم سیاست و تپروانین و ریشویننه بو هه موو و پرسهکانی دیکهش جیگر بیت، له لایه کی تریشهوه وادهکات "نهخۆش و نهخۆشی" وهکوو "تاوانکار و تاوان" سهیر بکرین. لیره دا مهههستی سهرهکی من برگی دووهمی ئەرگیۆمپننه که به.

به شیهوهیهکی گشتی، ههر بابهت و پرسیک بو ئهوهی به-ئاسایشی بکریت پښوېسته سهرتا به گوتار یاخود له دیسکۆرسی دهسلات/بهرپرساندا وهکوو هه په شه و مهترسییهکی هه نووکه یی بو هه موو تاکه کان/کۆمه لگه/دهولت بناسریت و پیناسه بکریت. ههر بابهت و پرسیکی ئاسایشیش دهکوهیته سهروو پرسیه ئاسایی و یاسایی و تهنانت سیاسییه که نهوه. بویه لیره وه بکه ر/خولقینه ری روودا یاخود پرسه ئاسایشیه که وهکوو تاوانکار و پرسه ئاسایشیه کهش وهکوو هه په شه/تاوان دهناسریت که سزای قورسی یاسایی و تهنانت ئەخلاق ههیه. بویه بو به ئاسایشیکردنی پرسیک چی هه په شه و مهترسییهکان راسته قینه بیت یاخود نا، ههروه ها رهوا بیت یاخود نا پهوا، ده بیت لهرووی دیسکۆرس/گوتارییه وه قه ناعت به هاوالتیان بکریت که ئەو پرس و بابه تهی که مهههسته، هه په شه یه کی جدی و راسته قینه و هه نووکه ییه بۆسه ر ژیان و بهرزه وهندییه مادی و نامادییه کانیان و پښوېسته به توندوتیزوی و بهم پییهش بههیزه وه رووبهرووی ببینه وه. بو نموونه کرده وه تپروستییهکان و سزای یاسایی و ئەخلاق دهولت و کۆمه لگه کان بو تپروستی.

له ههریمی کوردستاندا دۆخه که به جۆریکه که هه لگر و تووشبووی کۆفید-19 وهکوو تاوانبار سهیر بکریت. ههر ئەمه رووبهروبوونهوه و بهرهنگار بوونهوهی ئەم په تایه ی له کوردستان تووشی گرفتی جیددی و ئالنگاری کردوته وه. ئەم گوتاره وایکردوه که کهسه کان هه ولی به نهین هیشته وهی نهخۆشییه که و شاردنه وهی بدن و خویان به دهزگا په یوه نیدیاره کان نه ناسین. تهنانت که ره نینکراو وهکوو دهستبه سهرکراو و که ره ننتین وهکوو به ندیخانه هه لگری واتایه کی نه رینیه. ههر بویه کاره ساته که ریک لیره دا بهرجهسته ده بیت و لیره وه ئاسایشی کۆمه لایه تی ههریمی کوردستان دهکوهیته مهترسی و ئەمهش که رتی تندروستی کوردستان رووبهرووی مهترسی و قهیران دهکاته وه و به رهو داهانویه کی نادیار و تۆقینه رمان ده بات.

لە كۆتاييدا و اباشتره هه موومان پيکه وه هه ولبدەين نه خۆش و ئەم نه خۆشيه له چوارچيوه ي به ئاسايشيکردن (تاوان و تاونكار) بهينينه دەرە وه و بيگه رينينه وه چوارچيوه سروشتي و زانستيه كه ي خۆي بو ئە وه ي هه له يه كي "گوتاري" تووشي كارە سات و قهيرانكي مروبي و كۆمه لابه تيمان نه كات. چونكه ئە گه ر ئەم گوتاره به م شيويه به به رده وام بي ت، له وان به يه خودي منيش دوودل و دردۆنگ بم ئە گه ر تووشي ئەم نه خۆشيه بم خۆم بناسينم وه كوو نه خۆش و هه لگري فايرۆسه كه!